ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA

Casa de EpitácioPessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia

Lima

REQUERIMENTONº _________ /2024

Exmo. Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o

Plenário, seja formalizado Voto de Aplausos para a Conferência Nacional dos Bispos do

Brasil (CNBB), em face da realização da Romaria dos Parlamentares ao Santuário

Nacional de Nossa Senhora Aparecida, a ser realizada no dia 20 de abril de 2024.

Atenciosamente,

Assunto: Requer, com fundamento no Regimento Interno, seja formalizado
Voto de Aplausos para a Conferência Nacional dos Bispos do Brasil (CNBB), em
face da realização da Romaria dos Parlamentares ao Santuário Nacional de

Nossa Senhora Aparecida, a ser realizada no dia 20 de abril de 2024.

12.649

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA

Casa de EpitácioPessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia

Lima

Senhoras e senhores deputados,

O Santuário Nacional acolhe no dia 20 de abril a Romaria dos

Parlamentares, incentivada pela Conferência Nacional dos Bispos do Brasil (CNBB) e

motivada pela mensagem do Papa Francisco para o Dia Mundial da Paz.

Na mensagem, o Pontífice afirma que “a política é um meio fundamental

para construir a cidadania e as obras do homem” e que, dessa forma, “a função e a

responsabilidade política constituem um desafio permanente para todos os que recebem

o mandato de servir o seu país: proteger as pessoas que habitam nele e trabalhar para

criar as condições dum futuro digno e justo.  Se for implementada no respeito

fundamental pela vida, a liberdade e a dignidade das pessoas, a política pode tornar-se

verdadeiramente uma forma eminente de caridade”.

O tema do encontro é “Fratelli Tutti, amizade social e a política”, a

programação reúne momentos de palestras, reflexões sobre o papel do cristão na

política, orações e se encerra com a Santa Missa, às 18h, no Altar Central.

São convidados para esta Romaria todos os Senadores, Deputados

Federais e Deputados Estaduais ou Distritais, com suas respectivas famílias.

Sala das Sessões, em 20 de fevereiro de 2024.

JUSTIFICATIVAPARAOPLEITO

	REQUERIMENTONº /2024